fg

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n' 408/2023

CONTRATO DE COMPRA E VENDA QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
MERCEDES E A EMPRESA AUTO
POSTO LAGARTIXA LTDA.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MERCEDES, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede administrativa na Rua Dr. Oswaldo Cruz, n.'’ 555, Centro, na Cidade

de Mercedes, Estado do Paraná, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Laerton Weber,
inscrito no CPF sob n'. 045.304.219-88, portador da Carteira de Identidade n'’. 8.455.101-5,
expedida pela SSP/PR, residente e domiciliado na Av. Dr. Mário Totta, no 588, Centro, nesta
Cidade de Mercedes, Estado do Paraná, e CONTRATADO: Auto Posto Lagartixa Ltda, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n'’. 02.959.533/0001-20, Inscrição Estadual n'’
90176024-19, com sede na Rua Av. João XXIII, n'’. 358, CEP 85.998-000, Centro, na Cidade de

Mercedes, Estado do Paraná, neste ato representada por seu sócio administrador, Sr. Mário José

Puhl, residente e domiciliado na Rua Castelo Branco, n'’. 152, CEP 85.960-000, Centro, na

Cidade de Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, portador da Carteira de Identidade n'’.

6.799.736-0, expedida pela SSP/PR, inscrito no CPF sob n'’. 209.405.800-04, acordam e ajustam
o presente contrato, nos termos da Lei N.'’ 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alterações
subseqüentes e legislação pertinente, nos termos do procedimento de DISPENSA N.' 78/2023,
segundo as cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observações e
responsabilidades das partes.

!

1.1 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
Pelo presente Contrato, a Contratada compromete-se realizar a fornecer combustível (Óleo
diesel; S-500) para veículos, máquinas e equipamentos, atendendo as necessidades do Município
de Mercedes, conforme especificação constante do procedimento de Dispensa de Licitação n.'’
78/2023

Parágrafo primeiro – A CONTRATADA declara ter condições de prestar os serviços em estrita
observância com o indicado na Documentação levada a efeito pelo Edital de Dispensa de
Licitação n.' 78/2023, do Município de Mercedes, Estado do Paraná, devidamente homologada
pela CONTRATANTE, em 05/09/2023 .

Parágrafo segundo – Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de
direito, obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas na Dispensa n'.
78/2023, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

Parágrafo terceiro - Os veículos que compõem a frota Municipal deverão ser abastecidos nas
instalações da CONTRATADA, sempre que houver necessidade.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATUAL: Pela prestação do serviço do objeto
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 - CEP 85998-000 – Mercedes – PR

e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23
www.merçedes.pr.gov.br

Página 1 1

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n'’ 408/2023

ora contratado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R$ 73.080,00 (setenta e
três mil e oitenta reais), conforme descrito a seguir:

Especificações Técnicas e Valor de Mercado:
Óleo Diesel S-500

Item Qtd Unid Descrição

Óleo diesel; S-50012.000 litro
Total

R$ Unit

6,154

R$ Final

6,09
mo

Valor total máximo do item: R$ 73.080,00 (setenta e três mil e oitenta reais).

*Preço do produto na data de 01/09/2023.

PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL O LICITANTE VENCEDOR
DEVERÁ:
• Possuir, à época da contratação, devidamente instalado e licenciado na Sede do Município, um
posto de abastecimento contendo todos os equipamentos, maquinários e instalações necessárias

ao abastecimento dos veículos deste Município.
• Encaminhar diariamente as notas fiscais referentes aos abasteçimentos e em anexo impressão
da página da AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO– ANP comprovando o valor lá praticado
na referente data.

REFERENTE AO DESCONTO:
• O preço é fixado com base no desconto proposto pela contratada sobre o valor unitário do litro
de combustível, de acordo com o preço médio vigente na ocasião do abastecimento, o qual é
obtido semanalmente junto à AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO – ANP, por meio do
Levantamento de Preços de Combustíveis (LPC), relativo a cidade de Marechal Cândido Rondon
– PR (ou município mais próximo de Mercedes – PR).

• O preço por litro do combustível poderá ser reajustado, para mais ou para menos, na
mesma época e no mesmo percentual, caso haja variação no preço praticado pelas distribuidoras,
autorizado ou determinado pela ANP - Agência Nacional do Petróleo ou por outro Órgão que
venha a substituí-la.

• Caso a CONTRATADA venha praticar junto ao mercado preço promocional inferior ao Preço
médio da Tabela Mensal do Levantamento de Preços da AGÊNCIA NACIONAL DE
PETRÓLEO– ANP (http://www.anp.gov.br/preço/pre/Resumo_Mensal_Municipio.asp) deverá
repassar tal preço ao Município de Mercedes/PR.

• Considerando que a AGÊNCIA NACIONAL DE PETRÓLEO – ANP não tem em seu banco \
de dados os valores referentes aos preços de combustíveis do Município de Mercedes,
utilizaremos o preço médio do município mais próximo, neste ato pela tabela da Região de -
Marechal Cândido Rondon.

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www,mercedes.pr.qov.br
Página 1 2

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n'’ 408/2023

• Correrão por conta do fornecedor todas as despesas relacionadas ao fornecimento como, fretes,
tributos e encargos trabalhistas e previdenciários dos funcionários, bem como qualquer custo
relacionado a perfeita entrega.
• Todo produto/serviço que apresente má qualidade, avarias, defeito de funcionamento irregular,
que não for novo e sem uso, ou que não atenda as especificações do edital deverá ser substituído
imediatamente pelo fornecedor.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado
em até 30 (trinta) dias do fornecimento do objeto, mediante apresentação da respectiva Nota
Fiscal

Parágrafo único - A mora injustificada sujeitará o Município de Mercedes ao pagamento de
correção monetária a ser calculada com base na variação do IPCA-IBGE verificada entre a data
em que deveria se dar o adimplemento e a data em que efetivamente ocorreu, sem prejuízo da

incidência de juros de mora de 0,5% ao mês.

CLÁUSULA QUARTA – RECURSO FINANCEIRO: As despesas decorrentes do presente
contrato correrão à conta dos seguintes recursos da dotação orçamentária:

02.005.12.361.0004.2018 – Gestão dos Serviços de Transporte Escolar.
Elemento de despesa: 3390300103
Fonte de recurso: 120, 104

02.007.10.301.0006.2024 – Gestão das Ações dos Serviços de Saúde.
Elemento de despesa: 3390300103
Fonte de recurso: 303

02.008.20.606.0007.2034 – Manutenção e Conservação dos Equipamentos do Setor
Agrícola.
Elemento de despesa: 3390300103
Fonte de recurso: 505

02.009.26.782.0010.2043 – Gerenciamento da Infraestrutura Rural.
Elemento de despesa: 3390300103
Fonte de recurso: 000, 505

CLÁUSULA QUINTA – REAJUSTE DE PREÇOS: O preço contratado não sofrerá qualquer
reajuste durante a contratação.

CLÁUSULA SEXTA – CONDIÇÕES DE ENTREGA: Os serviços deverão ser executados a
contar da emissão e remessa da competente Ordem de Serviço, após a assinatura do presente

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR
e-mail: licitacao@mercedes,pr.gov,br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www. mercedes. pr.gov.br
Página 1 3

+4'

1;}i

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n'’ 408/2023

instrumento contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA – DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições
avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

Parágrafo Primeiro – Constituem obrigações do CONTRATANTE:
efetuar o pagamento ajustado, e

dar a CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato.
Parágrafo Segundo – Constituem obrigações da CONTRATADA:

a. prestar o fornecimento do objeto na forma ajustada;
b. atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciaiq decorrentes da

execução do presente contrato, especialmente a contratação de seguro;
manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por
ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
indicar o responsável por representá-la na execução do contrato, assim como aCs)

pessoa(s) que, na ausência do responsável, poderão substituí-lo;
executar diretamente o contrato, sem transferência de

subcontratações não autorizadas pelo CONTRATANTE;
responsabilizar-se por quaisquer danos causados diretamente ao CONTRAFANTE ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando do fornecimento do objeto;

g. prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE,
obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade e
desempenho do objeto fornecido;
apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do contrato, documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na

licitação, em especial quanto à regularidade fiscal, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciários, tributários, fiscais e comerciais.

a
b

C

d

e

f.

h

responsabilidades ou

CLÁUSULA OITAVA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE
INADIMPLE IVIENTO CONTRATUAL: Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o
Município poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

a) advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos
significativos para a Contratante;

b) multa, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato, por descumprimento de

obrigação/providência prevista;

c) muIta moratória, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato, por dia, em caso
de atraso injustincado;

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 - CEP 85998-000 - Mercedes - PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

WWW,mercedes. pr.gov.br
Página 1 4

Município de Mercedes
Estado do Paraná

Contrato n' 408/2023

d) muIta compensatória, correspondente a 20% (vinte por cento) do valor do contrato, em caso

de inexecução total do objeto contratado;

e) suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com o Município
de Mercedes, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

f) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, se:

g) fraudar a execução do contrato;

h) não mantiver a proposta, injustificadamente;

i) comportar-se de modo inidôneo;

j) fizer declaração falsa;

k) apresentar documento falso;

1) tenha sofrido condenação definitiva por ato de improbidade administrativa, na forma da lei.

Parágrafo Primeiro. A multa poderá ser aplicada juntamente com a suspensão temporária de

participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração ou com a declaração
de inidoneidade.

Parágrafo Segundo. O valor da multa poderá ser descontado dos pagamentos devida à
CONTRATADA.

Parágrafo Terceiro. Se os valores devidos forem insuficientes, fica a CONTRATADA obrigada
a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

Parágrafo Quarto. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela
CONTRATADA ao CONTRATANTE, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa.

Parágrafo Quinto. A fixação da multa compensatória não obsta o ajuizamento de demanda
buscando indenização suplementar em favor do CONTRATANTE, sendo o dano superior ao

percentual referido.

Parágrafo Sexto. As sanções administrativas serão aplicadas em procedimento administrativo
Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR

e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov. br - CNPJ 95.719.373/0001-23
www. mercedes.pr.qpv.br

Página 1 5

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n'’ 408/2023

autônomo, garantindo-se o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA.

CLÁUSULA NONA – SUBCONTRATAÇÃO: A CONTRATADA não poderá ceder ou
subcontratar com terceiro o fornecimento do objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO: O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram
quaisquer dos fatos elencados no art. 77 e seguintes da Lei n.'’ 8.666/93.

Parágrafo Único – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei n.a 8.666/93 .

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: O presente instrumento
contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei n.'’ 8.666/93, e pelos preceitos de direito
público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as
disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS: A troca
eventual de documentos e cartas entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita através

de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova da entrega de documentos ou
cartas

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 01 (um) mês, a
contar da data de assinatura do presente instrumento, admitida a prorrogação nos termos da Lei
n.Q 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do
objeto do presente procedimento é de 01 (um) mês a contar da assinatura do contrato e emissão
da Ordem de Serviço, admitida a prorrogação nos termos da Lei n.'’ 8.666/93 .

Parágrafo Primeiro: A execução e fiscalização do Objeto deste contrato serão de

responsabilidade doCa) Secretário(a) de Secretário de Planejamento, Administração e Finanças.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.' 8.666/93,
e dos princípios gerais de direito público.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO COMPETENTE: Fica eleito o foro competente da
Comarca de Marechal Cândido Rondon, estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões

oriundas do presente Contrato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes datam e assinam o presente Instrumento
Contratual, obrigando-se por si e por seus sucessores ao bom e fiel cumprimento do presente

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes - PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br
Página 1 6

Município de Mercedes

Estado do Paraná

Contrato n'’ 408/2023

contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e rubricadas para todos os fins
presença das testemunhas abaixo.

direito, na

Mercedes – PR, em 05 de setembro de 2023 .

LAERTO N filHO:?;Efg=!ã4d:!:ãbT::8
WEBER:04530421988 Dados: 2023.09.06 09:40:19

-03'OO'

Município de Mercedes
CONTRATANTE

Auto PostdJdagartixa !

CONTRATAD_ÂI
ltda

TESTEMUNUAS
EDSON Assinado de forma digital por EDSON

KN AU L:88632350900 Dados; gg.:9:o698:40:03-03'oo'

ALEXANDRE
GRAUNKE:82935017900

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE GRAUNKE:82935017900
Dados: 2023.09.06 09:40:27 -03'OO'

Edson Knaul
RG n' 5.818.820-4

Alexandre Graunke
RG nQ 4.746.970-8

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes - PR
e-mail: licitacao@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.qqv,br
Página 1 7